
 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

EDITAL No 03/2008-PRH 
 
 

O PROFESSOR DOUTOR DÉCIO SPERANDIO, REITOR DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Edital no 160/2007-PRH, de 21 de dezembro de 2007, 

 

R E S O L V E  

 
Alterar os requisitos constantes do item 4 do Edital no 160/2007-

PRH, na parte a que se refere a área de conhecimento ou matéria (4) 
Botânica, pertinente ao Departamento de Biologia do Centro de Ciências 
Biológicas, que passa a ser: 
- Mestrado em Botânica, Biologia Vegetal ou áreas afins. 

 
2. Alterar os requisitos constantes do item 4 do Edital no 160/2007-

PRH, na parte a que se refere a área de conhecimento ou matéria (9) Física 
Geral e Física Experimental, pertinente ao Departamento de Física do Centro 
de Ciências Exatas, que passa a ser: 
- Graduação em Física e Mestrado em Física. 

 
3. Excluir do anexo do Edital no 160/2007-PRH na parte a que se 

refere a área de conhecimento ou matéria (4) Botânica, pertinente ao 
Departamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas, os seguintes itens 
conforme segue: 
Programa de Prova 
- Levantamentos florísticos e manutenção de coleções biológicas de plantas 
vasculares. 
Referências 
JUDD, Walter S.; CAMPBELL, Christopher S.; KELLOGG, Elizabeth A; 
STEVENS, Peter F. Plant systematics: a phylogenetic approach. 2nd ed. 
Sunderland: Sinauer Associates Publishers, 1999. 464 p. 
 

4. Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital no 
160/2007-PRH. 

 
 

Maringá, 11 de janeiro de 2008. 
 
 
 

Décio Sperandio. 
 


